
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  357 DEL 08/04/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Art.6, comma 2-bis, DL 9 giugno 2021, n.80 - Individuazione responsabile e 
istituzione gruppo di lavoro accessibilità fisica e digitale; 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  357 del 08/04/2024 
 

Atto n. 357 del 08/04/2024  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: Art.6, comma 2-bis, DL 9 giugno 2021, n.80 - Individuazione 
responsabile e istituzione gruppo di lavoro accessibilità fisica e digitale; 
 
RICHIAMATO il Decreto DG n.87 dd.31 gennaio 2024 avente ad oggetto 

“Adozione Piano Integrato Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

 

VISTI 

- l’art.39-ter del Decreto Legislativo 165/2001, rubricato “Responsabile dei 

processi di inserimento delle persone con disabilità”; 

- l’art.6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n.80 convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n.113, come modificato 

dall’art.3 del Decreto Legislativo 13 dicembre 2023, n.222 rubricato 

“Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

ATTESO che la novella da ultimo introdotta all’art.6, comma 2 bis DL 80/2021, 

intervenuta durante i lavori di predisposizione del PIAO,  prevede l’obbligo in 

capo alle pubbliche amministrazioni di individuare un dirigente amministrativo 

che abbia esperienza sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle 

persone con disabilità che definisce specificamente le modalità e le azioni 

finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 

digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con 

disabilità, proponendo la relativa definizione 

- degli obiettivi programmatici e strategici della performance e della 

relativa strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo 

organizzativo; 

- degli obiettivi formativi annuali e pluriennali finalizzati ai processi di 

pianificazione secondo le logiche del project management, al 

raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo 

delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 

all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati 

all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;   

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  357 del 08/04/2024 
 

Atto n. 357 del 08/04/2024  Pag. 3 di 5  

CONSIDERATO che le funzioni descritte presuppongono competenze che non 

sono sovrapponibili e che nell’ambito dell’organizzazione aziendale risultano 

attribuite a diverse Strutture Operative Complesse, come da Decreto DG n.905 

dd.18 agosto 2022 avente ad oggetto “Attuazione Atto Aziendale – Definizione 

competenze e funzioni delle strutture di supporto tecnico-amministrativo e 

determinazioni conseguenti”; 

 

RITENUTO pertanto di attribuire le responsabilità di cui all’art. 6, comma 2 bis 

del Decreto Legge 9 giugno 2021, n.80 convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2021, n.113, come modificato dall’art.3 del Decreto Legislativo 13 

dicembre 2023, n.222, al Direttore Amministrativo in quanto figura 

sovraordinata alle diverse articolazioni amministrative presenti in Azienda;   

 

RITENUTO altresì di istituire un gruppo di lavoro che fornisce supporto 

tecnico-operativo al Responsabile come sopra individuato, coordinato dal 

medesimo e costituito come di seguito: 

- Direttore Servizi Sociosanitari o suo delegato; 

- Direttore Dipartimento Tecnico o suo delegato; 

- Direttore SOC Tecnologie Informatiche, della Comunicazione e Agenda 

Digitale; 

- Direttore SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane o suo 

delegato; 

 

DATO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane partecipa al gruppo di lavoro in qualità di responsabile 

dell’inserimento in ambiente di lavoro delle persone con disabilità, ai sensi 

dell’art.39-ter del Decreto Legislativo 165/2001, per effetto dell’attribuzione di 

funzioni di cui al citato Decreto DG 905/2022;  

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Affari Generali e Organizzazione 

nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 

legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  357 del 08/04/2024 
 

Atto n. 357 del 08/04/2024  Pag. 4 di 5  

di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 

Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

 

DECRETA 

 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di 

1) individuare quale Responsabile della definizione delle modalità e delle 

azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità fisica e digitale da 

parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità, ai 

sensi dell’art.6, comma 2 bis del Decreto Legge 9 giugno 2021, n.80 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n.113, come 

modificato dall’art.3 del Decreto Legislativo 13 dicembre 2023, n.222, il 

Direttore Amministrativo dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli 

Centrale; 

 

2)  istituire, a supporto del responsabile individuato e con il coordinamento 

del medesimo, il gruppo di lavoro composto come di seguito: 

- Direttore Servizi Sociosanitari o suo delegato; 

- Direttore Dipartimento Tecnico o suo delegato; 

- Direttore SOC Tecnologie Informatiche, della Comunicazione e 

Agenda Digitale; 

- Direttore SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane 

o suo delegato; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  357 del 08/04/2024 
 

Atto n. 357 del 08/04/2024  Pag. 5 di 5  

3) confermare in capo al Direttore della SOC Reclutamento e Trattamento 

Giuridico Risorse Umane di responsabile dell’inserimento in ambiente di 

lavoro delle persone con disabilità, ai sensi dell’art.39-ter del Decreto 

Legislativo 165/2001, per effetto dell’attribuzione di funzioni di cui al 

Decreto DG 905/2022;  

 

4)  precisare che il presente provvedimento integra il Decreto DG 87 dd.31 

gennaio 2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Integrato Attività e 

Organizzazione” (PIAO); 

 

5) Dare atto che il presente Decreto non comporta oneri aggiuntivi a carico 

del Bilancio aziendale. 

 

 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 357 del 08/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/04/2024 12:34:44
IMPRONTA: 31C6E387CCD32D8C598883D37CD3B4DD72A1C3468CB1CEB30A9345390AAE940A
          72A1C3468CB1CEB30A9345390AAE940A54E0FF3694800DD6CA4E4E128F2DF947
          54E0FF3694800DD6CA4E4E128F2DF947AE8BB9D9B3A7633FF021A32B09F4949C
          AE8BB9D9B3A7633FF021A32B09F4949CABD986A64059162060DB99C32B7FF372

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/04/2024 12:42:02
IMPRONTA: 30C3B09C301611A07F6C61B9CDB72E2CFEDA3C3C056447CA6A23CEED77C5DE96
          FEDA3C3C056447CA6A23CEED77C5DE9671E1E8CA929C7D60AE533221CDBFA97A
          71E1E8CA929C7D60AE533221CDBFA97AC594A96A63A021EC289CF455581E9492
          C594A96A63A021EC289CF455581E949267C2AD008AEA1AB2EA3E55144F37F32A

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/04/2024 14:22:24
IMPRONTA: 2431090B4855E763FAAF0AB68C2687E56A5E7CE0E998DCBED26DA3F4B9D4A52B
          6A5E7CE0E998DCBED26DA3F4B9D4A52B75F4A9AEE8111BD1F4E706D9A4B45857
          75F4A9AEE8111BD1F4E706D9A4B45857E4AF7C7E290D35ED1C6D15786D68ED39
          E4AF7C7E290D35ED1C6D15786D68ED396CA3B25743092BEB4E72F9EB254833DA

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/04/2024 14:30:22
IMPRONTA: 4062A7A4FBD00C496202961513D0D4722F6FBDCD8D6D1627DB21E09896CE86C3
          2F6FBDCD8D6D1627DB21E09896CE86C3C9379A8F4BA5F396A25A856BAC4DAE53
          C9379A8F4BA5F396A25A856BAC4DAE53C16585DCD13E1430EBEFE361EAB8D153
          C16585DCD13E1430EBEFE361EAB8D153179968D8335116DAF871D22220B94A73


